


Vymezení začátku

• Neexistence jednotného vnímání 

„začátku“ v rámci New Age

• Individuální rovina

• Společenská rovina



Začátek v individuální 
rovině

• Narození – reinkarnace, spiritismus

• Gnostické prvky – objevení 

božské podstaty v sobě je 

začátkem nové éry pro jedince

• Osobní duchovní transformace/změna 
životního stylu = začátek společenské 
změny



Začátek ve společenské 
rovině

• Začátkem je příchod nové éry

–Nová éra nastane pouze 

úsilím jednotlivců

–Příchod nové éry oznámí 

nadpřirozená bytost/bytosti



Různá pojetí začátku

• Začátek jako:

»Solární věk

»Věk vědomí

»Věk Vodnáře

»Druhý příchod Krista

»Pomoc UFO

»Změna společenských hodnot



Začátek jako 
Solární věk

• Fritjof Capra a Hazel Henderson 

• Lidstvo prošlo několika fázemi 

s určitým sociálním uspořádáním 

a technologiemi

• Začátkem nové éry bude využití 

solární energie, což způsobí i 
společenskou změnu



Začátek jako 
Věk vědomí

• Peter Russell

• Rozvoj informačních technologií

• Paralela s vývojem lidského mozku 

• Začátkem nové éry bude propojení lidských 
mozků za pomoci informačních technologií, což 
povede k vytvoření planetárního nervového 
systému a probuzení globálního mozku 



Začátek jako 
Věk Vodnáře

• Astologicky zdůvodněné střídání 
věků

• Často využívaná koncepce = 
různé varianty

• Začátkem nové éry bude 
astrologický posun, který 
povede ke vzniku kvalitativně 
odlišné společnosti



Začátek jako druhý 
příchod Krista

• Meditací/životním stylem dosáhnout 

kritického množství, které způsobí 

příchod „vodnářského Krista“/Maitréji

• Kristus (v podobě energie) se již 

objevil a přebývá v několika 

jedincích = začátek nové éry již nastal

• Kristus chápán abstraktně, jako energie měnící 
svět = začátek nové éry již nastal



Začátek s pomocí UFO

• Dle teorií některých skupin 
pomohou se začátkem nové éry 
nadpřirozené bytosti – viz např. 
Fiat Lux 

• Před pozemskými katastrofami 
vyvolené zachrání vesmírné lodě 
pod vedením Krista

• Zachránění se navrátí do ráje na Zemi = začátek 
nové éry



Začátek jako změna 
společenských hodnot

• Některé skupiny předpokládají 

pozvolný příchod nové éry –

např. komunity Damanhur a 

Findhornská nadace 

• Prosazování udržitelného rozvoje, 
ekologie, osobního duchovního 

rozvoje = začátek nové éry na úrovni 
komunit



Obecné charakteristiky 
začátku

• Začátek bude kvalitativně jiný

• Začátek nové éry začíná úsilím 

na úrovni jedince

• Cílem skupin je začátek nové 

éry uspíšit

• Důraz na budoucnost, na nový začátek, ne 
na zrození nebo vznik stávajícího světa


